UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Tractatus De Necessitate Et Modo Ministrandi Sacramenta Tempore pestis

Chapeauville, Jean

Mogvntiæ, 1612

Capvt Primvs. De neceßitate & modo ministrandi Sacramenta tempore
pestis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41077

CAPVT PRIMVM.

De necessitate & modo ministrandi Sacramenta tempore Pestis.

QVÆSTIO I.

Vtrum Sacramenta sint ministranda tempore Pestis?

Quæstionis explicatio.

Ro fundamento dicendorum in hac & sequentibus quæstionibus, ponimus (a) primo, sacramenta esse veluti quædam *medicamenta*, quibus *Samaritanus Dominus noster* (b) peccati *Originalis & actualis vulnera sanat*, esse quoque *instrumenta gratiæ*, per (c) quæ *omnis vera iustitia vel augetur, vel amissa recuperatur.*

a Luca 10.

b Magister sentent. li. 4. dist. 1. litt. T.

c Conc. Trid. sess. 7. de sacr. in proem. c. 4.

Secundò, in sacramentorum administratione quædam pertinere ad illorū substantiam; vt sunt, materia, forma, & debita eorū applicatio, sine quibus nullo casu occurrente perfici possunt: quædam esse veluti illorū accidentia, vt sunt ritus & cæremoniæ ab ecclesia institutæ, cū quibus etsi ordinarie pro maiori illorum reuerentia ministrari debeant, sine illis tamen in necessitate subsistere possunt, quæ notiora sunt quam vt probatione egeant.

can. 4.

d Conc. Trid sess. 21. de cõmunione sub utraq; specia.

Tertiò, (d) *hanc potestatem perpetuo in Ecclesia Dei fuisse, vt in sacramentorum dispensatione,*

A ne,

nè, salua eorum substantia ea statueret, vel mutaret, quæ suspicietium vtilitati seu ipsorū sacramentorum venerationi, pro rerum, locorum & temporum varietate magis expedire iudicaret.

*a*Cont. Trid. Sess. 7. can. 13. Quarto, dici (a) anathema illi qui dixerit receptos & approbatos ecclesie catholice ritus in solenni Sacramentorū administratione adhiberi cōsuetos, aut contemni, aut sine peccato à ministris prohibitu omitti, aut in nouos per quemcumq; ecclesiarum pastorem mutari posse.

Ex quibus infertur primo, ad summos Pontifices pertinere constituere ritus & ceremonias Sacramentorū quæ vniuersalem ecclesiā afficiant, ad Episcopos, q̄ suam tantū diœcesim, inferiores vero ecclesiarū pastores, nihil circa ritus huiusmodi posse sine summi Pontificis vel Episcopi auctoritate.

Quinto certum esse, quod communiter Doctores Scholastici aiūt. *Sacramenta ex attritis facere contritos*, hoc est, conferre gratiā iustificantem, etiam illis, qui tantum imperfectam habent contritionem, si voluntatem peccandi deponant. Quod Concilium (b) Tridentinum videtur confirmare, cum dicit, *contritionem imperfectam, quæ attritio dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehenna, & poenarum metu communiter concipitur, si voluntatem peccandi excludat, cum spe veniæ, non solum non facere homi-*

, Sess. 14.
can. 4.

hominem hypocritā. & magis peccatorē, vt volūt
 nostri heretici, verū etiam donū Dei esse, & spiri-
 tus sancti impulsū. non adhuc quidē inhabitā-
 tis, sed tantū mouentis quo pœnitens adiutus viā
 sibi ad iustitiā parat. Et paulo inferius, cū de
 eadē attritione seu contritione imperfecta
 loquens dicit, eam, quāuis sine sacramento pœ-
 nitentia per se ad iustificationē perducere peccato-
 rē nequeat, tamē ad Dei gratiā in sacramento pœ-
 nitentia impetrandā disponere. Et quāuis Con-
 cilium hoc loco id sacramēto pœnitentiæ
 tantū attribuat, eandē tamē virtutē tribuē-
 dam esse & reliquis sacramentis. Doctores
 suprafati concorditer asserunt, quia nisi id
 concedatur, nunquam accideret vt huius-
 modi sacramenta re ipsa conferrent gratiā
 non habenti, quod pugnat cum sententia
 eorum locorum scripturę, in quibus virtus
 illorum sacramentorum continetur. Quæ
 doctrina diligenter parochis notāda & ob-
 seruanda, tum quia illustrat mirum in mo-
 dum virtutem sacramentorum, quorum il-
 li ministri sunt, tum quia fidelibus sibi sub-
 iectis magno est solatio; fateri siquidem de-
 bemus, non solum ægritudine pressos, sed
 & maiorem plebis partem loco contritio-
 nis solum attritionem concipere, qua etiā
 accedente voto sacramenti nunquam eos
 iustificaret, atque ita in æternum perirent;

4 DE NECES. ET MODO MINIST^r

nisi applicato actualiter aliquo sacramēto, virtute cuius gratiam iustificantem recipient, qua, si statim ex hac vita migrent, in æternum saluantur.

*à arg. cap. 2.
extra de bap-
tis. & D. Leo-
nis exempla
ad rustic.*

Sexto, diligenter quoq; à pastoribus notandum q̄ (a) quoties exoritur dubiū probabile de aliqua re necessaria ad sacramēti alicuius administrationē, puta, de materia, vel forma, utrū sit certa vel incerta, vel de fuscipiente, an sit bene dispositus, vel non, vel de ministrāte, an habeat, vel nō habeat sufficientem potestātē, sacramētū debere ministrari sub conditione, vel expressa, vel tacita: Expressa, si dubiū sit publicū; ad sedandum per illā scandalū: Tacita, siue subintellecta, si dubium sit occultū, quia hac ratione subuenitur periculo probabili animarum, ne fideles sacramento priuentur, per q̄ de attritis fiant contriti, iuxta regulā statim dictam, & nullum est periculum irreuerentiæ vel iterationis sacramenti, quia conditio apposita vel cōcepta illud excludit. Neque obstat si plures rationes sint cōtra ministrātionem sacramēti, puta, baptis- mi, vt si dubitetur an quis sit baptizat⁹, sint tamen probabiles, quod non sit, quamuis pauciores, ille nihilominus debet baptizari sub conditione. Similiter si dubitetur, an quis sit dispositus ad recipiendā absolutio-

acm

nem sacramentalem, Eucharistiam, Extremam Vnctionem, & sint plures rationes & verisimiliores quod non sit dispositus, sint tamen aliqua probabiles quod sit dispositus, debet ministrari sacramentum, (a) quia in dubiis sequenda est opinio quae fauet anime.

a Ex Iaforma lib. 1. cap. de summa Trinum. 56.

Confirmatur, quia licet Dd. dubitent, an valeat baptismus in solo pede vel manu, & teneant tanquam verosimilius non valere, saltem quando puer non est omnino natus, & multi, etiam si sit omnino natus, nihilominus omnes docent in articulo mortis dandum esse tale baptismum in solo pede vel manu, si aliud fieri non potest, ergo idem dicendum erit & in ministracione aliorum sacramentorum. Confirmatur 2. (b) quia necessitas & periculum alicuius grauis damni & maxime damnationis aeternae, faciunt sententiam practice probabilem, quae alias vix esset probabilis, ut patet ex usu ecclesiae dantis sacramenta in articulo mortis minore examine, quam daret si talis necessitas non vrgeret, ut quando datur Extrema Vnctio ei, qui confossus fuit gladio ab aliquo, cum quo proxime rixabatur. Quae omnia conformia sunt (c) sacris Canonibus & Pontificum decretis, quae diligentissime commendant administracionem sacramentorum in articulo mortis, ne Pastores fiant rei animarum.

b Sor. relect. de regend. secret. memb. 3 q. 2. concl. 3.

c Si presbyter & cap. agnominus & c. presbyter de consec. dist. 2. & ca. Maiores de baptismo & cap. Quod in te de poenit & c. alma mater de Excom. l. 6.

Septimo, pestem seu epidemiam oriri a-

A 3 liquan-

liquando ex speciali Dei ordinatione ad peccatorum punitionem & iustorum probationem: Aliquando ex causis naturalibus, ut corruptione aeris & similibus; ordinarie ex utroque; ut ex Patribus & Scripturis ante nos Gabriel

a Serm. dominica post Pentecost. q. de fuga pestis.

(a) Biel annotavit.

b Ioannes du Chaisneli. 1. de peste recognita & debellata ca. 2. c Marc. Ficinus in Epid. Antid. d Thucidid. lib. 2. hist. de peste Athen. e Amb. Cal. vocab. Epidemici. Vide Thucid. li. 2. hist.

Octavo, iuxta medicorum sententiam & experientiam pestem natura sua morbum esse lethalem, contagiosum, & malignitate sua omnes alios superantem, breui admodum tempore quos corripit enecantem. Hinc appellatur nomine latino *pestis* à pascendo, quia (b) (inquiunt) veluti efferatus rabie draco, aut fera venenata ciuitates populosque depascit: Et (c) *morbus* nomine generico, propter excellentiam, quia reliquas omnes ægitudines vi & magnitudine sua longe superat, (d) vel quia grassante peste omnia morborum genera in illud unum conuerti solent, ut plerumque; nulla preter pestem egritudo appareat: Vocatur etiam (e) *epidemia* graeco vocabulo, quia plurimos eodem tempore, eadem in prouincia, ciuitate, & pago, corripere solet: Et *contagio*, quod vnus ab alio pestem concipiat, quam conditionem egregie expressit Lucretius de admiranda Athenarum peste loquens:

*Idque vel in primis cumulabat funere funus.
Quippe enim nullo cessabant tempore apisci.
Ex aliis alios auidi contagia morbi.*

Et

Et est triplex contagionis genus (quod etiam parochos scire non parum interest:) vnum vocant *per cōtactum*, à quo nomen cōtagionis originem habet, vt si quis contingat peste infectū facile pestem cōcipit, sicut si pomū corruptum alia contingat, illa statim corrumpuntur. Alterum *per fomitem*, vt si quis contingat vestes, lintea, indusia, pelles, plumas, pilos, stramina, libros, chartas, & his similia peste infectorū, in quibus sc. ipsa infectio, tanquā in fomite, longissimo quandoque tempore fouet, peste facile corripitur. Tertium vocant *ad distans*, vt si quis hauriat aerem pestiferum à distātissimis subinde locis proueniētem. Quod Atheniēses experti fuerūt, vt (a) Euagr. & (b) Thucid. testant, & Lucreti⁹ hoc carmine:

Ioannes de
Chaisne.

a lib. 4. hist.
c. 28. b supra

*Nam penitus veniens Aegypti è sinibus ortus,
Aera permeisus multum camposq; natantes,
Incubuit tandem populo Pandionis, omnes
Inde cateruatim morbo mortiq; dabantur.*

c Ioannes de
Chaisne sup.

d Alex. Bene
dict. de febre
pestil. cap. 8.

Demum appellatur *venenum* (c) *aconitale*, sic dictum græcè, quod mortem acceleret, & breui admodum tempore hominē ex hac vita eripiat, quod medicus (d) quidam graphicè hisce verbis descripsit: *Hoc malum miserabile mortalibus ita euenit subito, vt plurimum sine febre inter domesticas ac forenses actiones, vel publica negotia decem horarum spatio, qui-*

A 4 dars

§ DE NECES. ET. MOD. MINIST.

dam viginti, sine vrina pulsusq, venarum certo signo, in vi, in publicis officiis ex insperato rapiantur, ita miseram humanae superbiae ambitionem ostendit seu pernicios, vt homo interdum letus, iucundus, securus, leui temporis momento statim

a Valer. in locis commun. cadat. Et quidam (a) alius. Videas (inquit) non raro syderatorum instar concidere de repente eos, qui peste correpti sunt, cum alioquin his neque pulsus exitialis nec vrina, nec vix vlla aduersa valetudinis signa appareant saniq, videantur, ac statim loquentes & incedentes, tanquam fulmine iecti pereunt, quod à me, addit, sepiissime per pestilentis aeris constitutiones obseruatū fuisse, ea praesertim, quae sub annū 1534. in Gallia Narbonēsis

b Panor. post Host. in c. pastoralis, §. 1. n. 5. de off. cr. c. Gabr. in 4. dist. 15. q. 1. a. 3. Sylu. verb. Interdictum, 5. q. 7. Nau. c. 2. num. 8. d. Sotus in 4. dist. 18. q. 4. a. 4. vers. Quae ris autem. Valent in 4. dist. 7. q. 10. §. Primo cum panis. parte grassata est, testari ipse possum. Postremo ponimus Doctores (b) Canonistas & nostros (c) Scholasticos verissime asserere, omnes peste infectos esse in articulo mortis, in quo frequēter, & vt plurimū solet mors accidere. Et confirmatur, quia iidem Doctores longe minoribus morbis affectos in illo articulo esse asserunt, vt lathargo, squinantia, dolore laterū, morbo punctulari laborātes, item parturientes, si sint difficilis oris partus, vel sint primo parturiētes, & similes. Neq; distinguim⁹ in hoc tractatu inter articulū mortis & periculum, vt (d) quidam faciunt, dicentes, tunc quempiam esse in articulo mortis, quando mors proxime instat

instat, & moraliter est certa & ferè in-
 evitabilis. In periculo autem, quando est
 probabilis dubium, & frequenter in tali casu so-
 let mors accidere, quia quoad effectus sa-
 cramentorum per quemcunq; sacerdotem
 in absentia proprii ministradorum, & abso-
 lutionis ab omnibus censuris & peccatis a-
 liisq; similibus (de quib⁹ loqui intēdimus)
 iura non distinguunt. Et pbatur ex (a) ca-
 pite, *Si quis suadente diabolo*: & (b) capit. *Non*
dubium, ubi posita utrobique reservatione
 excommunicationis, quod in priori nomi-
 natur periculum mortis, idem in posteriori
 per articulum mortis exprimitur. Et d. ca-
 pitulo, *eos (c) qui*, nunc periculum nunc ar-
 ticul⁹ mortis appellatur. Et suadet idipsum
 optima ratio, quia morale periculum per-
 inde aestimari debet, & in malis ita caueri,
 ac ipse evēctus: propterea enim dictum est,
Qui amat periculum peribit in illo. Deinde quia
 etiam in quibusdam distingui possit periculū
 mortis ab articulo; tamen in casu pestis, in
 quo nunc versamur, moraliter loquendo,
 non possunt distingui, cum omnes peste in-
 fecti in eo sunt statu (sicut loquitur (d) Il-
 lust. Borromæus) ut timendū sit, ne vel ad
 punctum temporis mortem obeant: Et Ga-
 briel (e) Biel absolute & simpliciter asserit,
 illos omnes esse in articulo mortis, & extre-

a ca. 17. q. 4.
 b de sen. excō.

c de sent. ex-
 cem. in 6.

d de cur. pest.
 c. 26. num. 3.

e supra.

ma necessitate. His ita positis quæstio est, an sint ministranda sacra tempore pestis?

Responsio.

Non tñ tempore salubri, sed & maxime pestilentiali ministranda sunt sacra. Probat^r 1. vsu & consuetudine vniuersalis Ecclesie, q̄ semper sollicita valde fuit, vt sacramentorũ ministri cauerēt, ne quem sua negligentia ex hac vita sine sacris migrare pmitterent, p̄ plurimis, iisq; grauissimis

a Nicen. c. 13.

Tolet. 11. c. 15

Agathē. c. 11.

Aranf. c. 13.

Arelat. c. 12.

Aurel. c. 24.

b Richar. in

4. dist. 12. a.

6. q. 1. Durā.

dist. 9. q. 2. a.

2. Gab. q. 7.

Sorius dist. 12

q. 1. ar. 11. &

alii.

Conciliis (a) ostendi potest. Probat^r 2. auctoritate (b) Scholasticorũ, qui oēs docent p̄cepta, quibus sacerdotes obligant^r fidelib. ministrare sacra, maxime obligare in articulo mortis. Tandem pbatur ratione: Paruuli peste infecti, vel de ea suspecti, puta, quia nuper sunt ex matre peste infecta geniti nisi statim baptizent^r, æternæ dānationis piculo exponūt, & adulti peccato mortali obnoxii, nisi quantocius sacris Pœnitentiæ, Eucharistiæ, Extremæ Vnctionis muniant^r, plerunq; in eadem spiritali necessitate, & dānationis piculo versant^r, vt in p̄gressu de singulis sacris ostendemus.

Dices: In huiusmodi aŕlo sufficit cōuerſi ad Deum p̄ virtutē pœnitentiæ; sic enim apud Ezech. legimus: *Impietas impij non nocet ei, in quacunq; diuise cōsus fuerit*: sufficit ergo cōuersio ad Deum per contritiōē absque sacramentis.

Resp.

R. Contritionem eo casu admodum esse
 difficilem, & fideles exponi magno salutis
 æternæ periculo, si cum hoc solo remedio re-
 linquatur, ut passim docent Patres, ac præser-
 tim D. (a) Greg. Euseb. (b) Emiffen. & Iohes
 Climachus. Neque obstat si dicas, contritio-
 nem non esse difficilem cum diuina gratia,
 quæ præstò adest homini, si pro ipsum non stet,
 quia sufficit illà difficile esse ex parte homi-
 nis, cum debeat includere puram dilectionem
 Dei super omnia, & augeat grassante peste con-
 tritionis difficultas, tum propter corporum de-
 bilitatem, quæ multum distrahit animum à spiritua-
 lib. præsertim in hominibus vulgaribus, qui com-
 munitè parum sunt in illis exercitati, tum
 propter diuini iudicii terrorem, quo tunc potius
 homo mouetur, quam amore: tum denique
 propter periculum tentationum, vel nimie tristi-
 tiæ vel desperationis, qua facile possent ab-
 sorberi, si à pastoribus, pariter & amicis
 suis deserantur. Confirmatur, quia etsi fieri
 possit, quod hic vel ille veram contritionem pecca-
 torum conceperit, neque (ut apparet) reali sa-
 cramentorum perceptione ad salutem conse-
 quendam egeat: non potest tamen negari,
 quin multo plures sint, qui solam attritio-
 nem conceperint, quæ sine sacramento re-
 aliter suscepto illis ad iustitiam & salutem pro-
 dedisse non potest, ut initio diximus.

a Homil. 29.
 in euang. &
 lib. 24. moral
 ca. 17. & 18.
 b Hom. 1. ad
 monach.
 c De grad. 1
 gradu 7.

QVÆ

QVÆSTIO II.

Quinam teneantur sacramenta ministrare tempore pestis?

Quæstionis explicatio.

DVplex est genus obligationis, iustitiæ & charitatis: Iustitiæ, illorum est, qui ex officio & veluti mercede conducti ad aliquod munus obeundum se obstrinxerunt, ut sunt, qui in publicis officiis & magistratibus se populo & Reip. seruituros sponderunt. Charitatis illorum, qui gratis absque vlla mercede, sola proximi miseria & necessitate impulsus, propter Deum, illi necessaria subministrant: quærimus in primis de illis, qui ex debito iustitiæ, postea de aliis, qui ex sola charitate tenentur, quæsituri.

Responsio.

Pastores tam superiores quam inferiores, tenentur ex debito iustitiæ, quisque pro gradu suo, sacramenta tempore pestis, populo sibi subdito ministrare: quia tam hi, quam illi, ratione dignitatis & officii tenentur procurare salutem animarum sibi commissarum, quod fit maxime prædicatione verbi Dei & sacramentorum ministracione, idque toties, quoties necessitas spiritualis gregis hoc requirit: ad hoc enim decimas, oblationes, & alios ecclesiasticos redditus, velut mercedem recipiunt. Sed tempore gra-

grassantis pestis, cum mors singulis imminet, necessitas spiritualis maxime postulat, ut omnes muniantur sacramentis, siquidē tunc sibi merito quisque timere debet, ne illius contagione, ex improviso corripatur, ut & morbus violentissimus est, ne illo ipso die vel hora ex hac vita imparatus eripatur. Et confirmatur; quia alias populus totus destitueretur ministris, qui sacramenta ad salutem necessaria, vel maxime utilia ministrarent, quod est absurdum, & cōtra omnem catholicæ ecclesiæ disciplinam.

Dixi (*quemq; pro suo gradu teneri*) quia superiores, puta, Episcopi, tenentur ratione dignitatis episcopalis ministrare sacramentū confirmationis & ordinis, idq; per se proxime & immediate: Inferiores vero, ut parochi, tenentur ministrare reliqua sacramenta; quibus deficientibus tenerentur ipsi Episcopi & alii superiores, etiam ex debito iustitiæ, cū & ipsi sint pastores animarum, & illis incumbat spirituales oviū suarū salutē procurare, ut alibi pulchre deducit D. (a) Thomas.

Dices: plerique omnes parochi bene presumunt de salute suorum subditorum, puta, quia sunt catholici, & solent quotannis in paschate sacramēta percipere, nec sciūt, ab illo tempore eos in aliquod peccatum incidisse, ergo saltem stante huiusmodi pre-

a *Quodlib. 1.
artic. 14. §
quodli. 3. art.
7.*

præsumptione pastores non tenebuntur sacramenta ministrare.

R. Est hæc sicut nimis frequens, ita & nimis periculosa quorundã parochorum excusatio, siquidem ut quis illo casu possit ab administratione sacramentorũ excusari, nõ sufficit quælibet præsumptio de bono statu subditorũ; puta, q̄ præsumantur esse in bono statu, q̄a non sciuntur esse in malo, sed debet illis positivè & moraliter cõstare de bona illorũ dispositione, quãvis præsumptione illa negatiua uti quis possit in iis, q̄ favorabilia sunt alteri, non tamen in iis per quæ negatur illi debitũ, cũ periculo saltẽ dubio aternæ damnationis.

Dices, tenentur ergo omnes tẽpore grassantis pestis sacramenta recipere?

R. Diximus modo omnes oportunitissime petere, & (1) Petrus de Ledesma asserit omnes teneri recipere duobus casibus. Primo cũ in ciuitate ita grassat pestis, ut multi quotidie subito moriantur: altero quãdo timef pbabiliter, ne defuturus sit pastor vel confessorius si peste inficiãtur. Ratio potest esse q̄a secũdũ communẽ, tenentur omnes in periculo mortis sacrĩtis se munire, peste a grassante omnes sunt inhãndi piculo, uti dixim⁹

Dices 3. Quale peccatum est non ministrare sacramenta tempore pestis?

Respon-

a 1 part. sum
made poenit.
cap. 9. concil.
4. dub. 1.
Et insinuat
Borrom. de
cura pestil. c.
3. mm. 4.

Est mortale, illudq; tanto grauius homicidio quanto animus est præstator corpore; qui enim tunc populum deserit quantum in se est, sit reus animarū, quæ defectu sacramentorum vel in æternum cruciabuntur, vel diuturniores in purgatorio pœnas sustinebunt: & idcirco huiusmodi animicidæ (a) à sacris canonibus vocantur, dicunturq; ea de re strictissimam Deo rationem reddituri.

a ca. Si presbyter & seq. 26. quest. 6.

Q V Æ S T I O III.

An teneantur pastores sacramenta ministrare cum periculo vitæ?

Quæstionis explicatio.

Pastores teneri tempore pestis sacramenta ministrare, si hoc possint absq; periculo cōtagionis, nemo catholicorū, quod sciā, negat; verū an teneantur quando omnibus circūspectis & tentatis ad vitandum huiusmodi periculū, nihilominus iudicio peritorū nihil proficitur, (b) nō desunt qui dicant non teneri per se & simpliciter, sed tantū in quibusdā casibus. Horū occasione quæritur, an pastores per se & regulariter teneantur ministrare sacramenta peste infectis, quando omnibus tentatis remanet ad huc periculum contagionis?

b Speculatio
Episcopi l. 1.
disp. 1. qu. 1.
Armilla ver
Epis. num. 6
I abien. ecclie
verb. nu. 5.

Responsio.

Teneantur regulariter. Probatum 1. quia hæc

a D. Chryso.
leo. 59. in ioā
D. Aug. ser.
3. de verb. Dō
Ep. serm. 149
de tem. & in
Epistola. ad
Honorat.
D. Gre. in hō
loci Ioan.
10. Theophil.
ibid. D. Tho.
2. 2. qu. 37.
art. 5. & alii.
b Ioan. 10.

hæc est lex boni pastoris à Christo omnium
 pastorum principe præscripta, ut quâdo salus
 gregis hoc postulat, vitam corporalem ponat p
 vita illius (a) spirituali; sic n. SS. patres illud
 Ioannis semper intellexerunt: (b) *Bonus Pa-*
stor animam suam ponit pro ouibus suis Hoc au-
 tem periculosissimo pestis tēpore salus gre-
 gis illud maxime exigit ut ante ostensū est,
 deinde parochus tenetur nō solum ex cha-
 ritate, sed etiā ex iustitia populo suo sacra-
 menta illo tempore ministrare, ut ex dictis
 patet: ergo hæc obligatio vrget etiam cum
 periculo contagionis & vitæ corporalis, nā
 ad aliquid amplius tenetur parochus in eo
 casu quā alius, propterea n. (vt diximus) ali-
 tur à populo & decimas percipit, ut tēpore
 quo oues ab aliis deserunt ipse subueniat.
 Præterea dux militiæ corporalis obligatur
 occurrēte pugna occasione vitam suam cor-
 poralem periculis exponere, ergo magis pa-
 rochus qui est dux militiæ spiritualis, tene-
 tur occurrēte pestis grassatione qua subditi
 maxime spiritualis pugnae discrimen ob-
 eunt, vitam corporalem periculū adire, mini-
 strando sacramenta, que ad vincēdos illius
 temporis insultus, & periculosissimas, qui-
 bus exponuntur, infidelitatis, desperationis,
 & impatiētiae tentationes, sunt arma oportu-
 nissima. Dixi (si aliter periculū vitari nō pōt)
 quia

quia propria charitas obligat pastorem ad procuranda media conuenientia ad illud vitandū, & (a) Communitas ipsa obligatur prouidere pastoribus de antidotis & remediis ad præseruationem illorum. Et ipsi peste infecti tenentur se accommodare & accedere ad sacramenta, minimo quo fieri potest periculo pastorum, vt bene notauit (b) Borromæus, vt in progressu latius patebit.

a *Gabr. Biel.*
q. de fuga pestis. Franc.
Rip. de peste.
c. de remed.
m. 2. & seq.

b *Borrom. de*
cura pestilē-
tia, 6. 15. n. 20.

Dices, tenentur ergo Communitas & ipsa peste infecti adhibere omnia remedia possibilis ad vitandum tum in se, tum in aliis contagionis periculum?

R. Non tenentur. Si quidem præceptum de conseruanda vita siue sua, siue alterius cum sit affirmatiuum, nõ obligat nisi quodam morali modo, proinde non tenentur omnia facere quæ videri possunt conuenire & conducere ad vitam conseruandam; alioquin eadem ratione deberemus damnare illos qui grassante peste non migrant ad salubriorem regionem, similiter qui non emerent omnes eas res præseruatiuas, quæ illo tempore à Medicis præscribi & excessiuo pretio vendi solent, quin & illos qui non vterentur his & illis delicatioribus cibis, quibus nobiles & ditiores tunc vtuntur; de quibus & similibus vide

B Franci,

an. 9. & 13. Franciscum à Victoria (a) relectionibus de
 bn. 24. 33. & temperantia & homicidio (b).
 34.

Dices 2. Obligatio subeundæ mortis, quæ hominibus maxime terribilis est, non debet affirmari, nisi diuinum de hoc mandatum palam constiterit : sed vbi Christus (c) ait : *Bonum pastorem pro ouibus suis animam dare*, Consilium magis significare videtur quam præceptum.

Ioan. 10.

R. Non consilium sed legem & præceptum à Christo dari, vt ex Patribus & ecclesiæ Doctõribus ante citatis videre est : Neque lex illa nimis terribilis debet videri, tum quia omnes res temporales ad hoc à Deo creatæ sint vt promoueant salutem hominum spiritualem, tum quod Christus ipse Deus & homo vitam omnium rerum temporalium præstantissimam pro salute ouium suarum posuit, naturalis ergo & diuinus ordo postulat, vt qui in ordinem pastorum animarum coaptari volunt, eandem obligationem subeant, vitamque corporalem pro illarum salute spiritali profundere parati sint, vt bene notauit

Sotus. (d)

à de iustit. &
 iure, lib. 10.
 q. 3. art. 1.

Quæstio

Quæstio quarta.

Si Pastor metu contagionis non auserit sacramenta ministrare, an licebit illi loco cedere, & Sacerdotem qui vices supplcat substituere.

Quæstionis explicatio.

Pastores quibus incumbit sacramenta & alia ad salutem necessaria peste infectis ministrare, nisi magna salutis proximi charitate ardeant, frequenter subditis in hac necessitate cõstitutis seruire detrectat, conquisitis multis siue veris, siue falsis, siue iustis siue iniustis excusationibus. Qui morbus cum sit ipsa peste corporali longe deterior, utpote qui parochorum animas sub prætextu salutis corporalis, lethali veneno inficiat, necnon fidelium illis concreditorum salutem, quæ à ministerio pastorum pendet, æternæ damnationis periculo exponat, animus est passim in hoc tractatu huic morbo mederi, subterfugiisque & excusationibus, quas huiusmodi obtendere solent, respondere. Horum ergo occasione quæritur primo: An excusetur pastor, si à parochia sua recedat cum licentia superioris, constituto alio sacerdote, qui eius nomine sacramenta administret?

B 2

Responſio

Responsio.

Pastor recedens à parochia sua, cum licentia superioris, excusatur; si modo loco suo constituat alium sacerdotem sufficientem, & ab Ordinario approbatum, nec ipse pastor ita longe à grege suo absit, quin curam aliquam moraliter possibilem illius habeat. Ratio est, quia hoc pacto pastor satisfacit legi & obligationi qua gregi obstringitur, qui enim quod debet per alium soluit sufficienter soluisse dicitur.

Dixi (*cum licentia superioris*) propter Concilium Tridentinum, quod vult quemcumque curam animarum habentem à grege suo abesse non posse sine causa, eaque per Christum cognita.

Dixi secundo, (*si modo constituerit loco sui sacerdotem sufficientem*) propter illos qui ita ignaros, vel ita improbae vitae sacerdotes substituunt, ut merito timere debeant eos non ritè, vel non integre functuros esse officio pastorali, hi enim non liberantur ab obligatione, qua tenentur sufficienter consulere salutem suarum ouium,

Dixi tertio, (*& ab Ordinario approbatum*) propter illos, qui etsi probatae vitae sacerdotem suo loco ponant, sufficientisq; forsitan eruditionis, non tamen curant illos per examinatores approbari. Si quidem ordi-
nariè

narie tales nihil possunt in foro conscientie, per illa quæ nouissime Concilium Trident. (a) definiuit, & Illustriss. Cardinales (b) ad interpellationem Concilii Tridentini deputati responderunt.

a Sess. 23. c. 13
de reform.
b declarat.
254.

Dixi postremo, (*Nec pastor ita longe à grege suo absit, quin illius curam aliquam gerat*) quia cum pastor teneatur gregi suo onere personali secundum nostros Doctores, non potest simpliciter illam deserere sine magno illius periculo, debet ergo ad minus illi curam illam & prouidentiam ut absens corpore, animo præsens sit, & quantum in se est agat, ne quid illi necessariorum ad salutem desit.

Dices: Quid si Episcopus nolit dare facultatem alium substituendi, poteritne sine eius licentia populum deserere?

R. Episcopum non debere facile hanc facultatem negare: Si tamen iudicauerit necesse esse bono communi, ut pastor apud gregem suum maneat, neque ab illo discedat, tenebitur parere, illius mandato, quia præceptum hoc per se est iustum, & ad Episcopum spectat habere curam boni communis, eius ergo ea in re voluntati & iudicio standum est.

Dices secundo: Quid si non possit haberi sacerdos approbatus, nec pastor ausit,

B 3 nec

nec velit sacramenta ministrare, & periculum est in mora.

*a De consue-
tud. c. perue-
nit.*

R. Eo casu quemtuncque sacerdotem etiam non approbatum posse imo debere ministrare, quia (a) *necessitas caret lege, neque ulla lex est quæ tunc prohibeat.*

Quæstio quinta.

*An liceat illi si neminem reperire possit, qui vices
supplere velit, ad bimestre saltem ex licentia
Episcopi curam Pastoralem
deserere.*

Quæstionis explicatio.

*b Sess. 23. c. 1.
de reform.
c Cancil. Eli-
bert. cap. 21.
Trid. sess. 25.
de refor. c. 1.*

ET si personalis residentia pastorum sit iuris diuini, nihilominus Concilium Trident. concedit Episcopis & aliis inferiorib. curatis, vt ad duos aut ad summum tres menses abesse possint. Cum ex veterum canonum sententia *non videantur abesse qui statim reuersuri sunt.* Idcirco quærent quidam an grassante peste possit pastor saltem pro tempore à Concilio Tridentino concessa ex licentia Episcopi abesse, & à ministracione sacramentorum excusari.

Responso.

Nequaquam: quia illud tempus est quo præceptum de residentia personali maxime obligat, puta, quando omnis vel ferme omnes sacramentis, exhortationibus
& do-

& doctrinis piis & aliis ad salutem necessariis imprimis indigent, & licentia abessendi, quæ à superiore aliquo tempore concedi solet, non conceditur intuitu boni priuati personæ pastoris: sed publici sine ecclesiæ, vt expresse Concilium Tridentinũ declarat. Cum vero bonum publicum & spirituale totius gregis præsentiam pastoris pro illo tempore, iure diuino, exigat, nemo pro eò tempore dispensare poterit.

Dices, non alia obligatione tenetur, seruire populo suo pastor, quam Episcopus: Sed Episcopus non malefacit si à ciuitate vbi serpit pestis, discedat, dummodo absens corpore animo saltem prouideat quantum in se est salutem populi, poterit ergo & pastor nullo relicto vicario à populo recedere.

R. Magnam esse hac in parte differentiam inter Episcopum & pastorem. Nam (a) Episcopus est in sua diœcesi, veluti causa quædam vniuersalis, quæ per se & immediate, non operatur particulates effectus, nisi casu necessario & raro, de quo postea, ideoque regulariter non est alligatus vni parochiæ, vel oppido siue diœcesis, pastor autem est veluti causa particularis astricta immediatè ad ea, quæ ipsi ab Episcopo sunt demandata, vt est ministrare sacra-

a D. Thom.
quodl. 1. art.
14. vt. 3. ar. 7.

B 4 menta

24 DE NECES. ET MOD. MINIST.
menta fidelibus talis vel talis parochia,
quocirca illi vel illi parochia est alligatus.

Quaestio sexta.

*An Pastor possit illo tempore cura Pastoralis
renunciare?*

Quaestionis explicatio.

*¶ 19. q. 2. duo
sunt.*

Possunt parochi iure (a) communi etiam sine licentia superiorum relicta cura pastoralis ad statum religionis transire. Sicut enim Urbanus Pontifex: *Si quis in ecclesia sub Episcopo proprium retinet & seculariter viuit, si afflatus Spiritu sancto in aliquo monasterio vel regula canonica saluare se voluerit, etiam Episcopo suo contradicente, eat liber nostra auctoritate.* Imo secundum doctrinam D.

*b 2. 2. q. 184.
art. 3. & ibid.
commenta-
tores.*

(b) Thomae & aliorum possunt ad humiliorum simplicium sacerdotum statum sine Episcopi licentia descendere: Idcirco quaeritur hoc loco, si parochi non possint illo tempore ex licentia Episcopi excusari à residentia personali & ministracione sacramentorum, an saltem excusabuntur simpliciter curae pastoralis renunciando, & ad religiosorum vel etiam ad humiliorum simplicium sacerdotum statum transfundo.

Respon-

R. sponſio.

Non excuſabuntur: Nam pro illo tempore ſunt conducti, vt ſacramenta & alia ad ſalutem neceſſaria miniſtrent, non poterunt ergo illo neceſſitatis tempore renunciare: Et confirmatur à ſimili. Quid enim abſurdius, quam ſi miles ad bellandum conductus illo temporis articulo muneri ſuo vellet renunciare, cum iam pugnandum eſt? Neque obſtat ingreſſus religionis vel deſcenſus ad humiliorem ſtatum, quia cum hoc temporis articulo ſit obligatus huic populo ſeruire, ob idq; ab eo toto anno victum & ſtipendium acceperit, non poteſt illo tēpore alteri cuiſcunq; in præiudicium illius operam ſuam locare.

Dices; Pontifex non vult Parochos qui ad perfectiorem ſtatum tranſire volunt aliqua lege retineri, quia priuata lege Spiritus ſancti ducuntur: Ergo excuſabuntur etiam non obtenta licentia Epifcopi.

R. Pontificem non loqui in caſu de quo agimus, ſed in eo, cum facile eſt ſuperiori de altero ſacerdote providere. Alioqui ſi nō poſſit providere ſuperior, & paſtor voluerit gregem deſerere, non ducetur lege Spiritus ſancti, ſed proprii cerebri populū ſuum in tanta neceſſitate ſpirituali contra legem charitatis & iuſtiæ deſerendo.

B § *Quæ*

Quaestio septima.

*Si Magistratus timet, ne Pastor moriatur postea
nec possit de alio prouideri, an saltem illo
casu Pastor ab administratione sa-
cramentorum excu-
setur.*

Quaestioni explicatio.

Casus est talis, est in oppido parochus
magnae eruditionis pietatis & prudē-
tia, qui non tantum sacramēta dispensare,
sed pro doctrina & eloquentia sua nouit
populum suum ad pietatem erudire, con-
tra hereticos defendere, in pace & concor-
dia ponere, bonum publicum non solum
in spiritualibus, sed etiam politicis & tem-
poralibus promouere, timet Magistratus
ne si aëre pestilentiali ministrando sacra-
menta corripatur ipsis pereat, nec facile
talem consequatur. Queritur an isto saltē
casu, pastor excusetur tunc ab administra-
tione sacramentorum.

Responsio.

Nequaquam; Etenim moraliter loquē-
do vanus est hic timor, praesertim in his
partib⁹, ubi Dei beneficio, plurimi sunt sa-
cerdotes ad praescripta munia spiritualia,
maxime idonei, inter quos saltem aliqui
reperientur, qui in huiusmodi casu neces-
sitatis

sitatis spiritualis, non fugient vitæ periculum, vt animabus succurrant, pro quibus Christus mori dignatus est, & vt iustus timor videri possit, non potest tamen, quicquid vulgus existimet, iure excusare pastorem ab hoc officio. Quia cura & sollicitudo de alio pastore non spectat proprie ad magistratū, sed ad Episcopum, & vt demus, ad ipsum suo modo spectare, tamen quia pastor cum curam animarum suscepit, subiecit se legi (a) Christi, quæ est, vt bonus pastor *a Ioan. 10.*
ponat animam suam pro ouibus suis, tenetur, vt gente maxime eiusmodi temporis articulo, Christi exemplo legi parere.

Dices: Prudentis est vitam conseruare vt diuturniori tempore seruire, & plurimum animas lucrari possit; poterit ergo pastor saltem si solus sit, nec spes sit, posse alium haberi, se à ministracione sacramentorum vt vitæ suæ consulat excusare.

ꝛ. Eo casu pastorem teneri pro ratione fortunarum suarum emere præseruatiua quæ à medicis præscribi solent, quo periculum euadat & populo se præseruet, vt ante obiter diximus. Etenim si tenetur vitam corporalem pro salute spirituali subditorum profundere iuxta legem à (b) Christo bonis pastoribus præscriptam, quanto magis fortunas suas? *b Ioan. 10.*

Magistra

*¶ Maior. in
a. dist. 23. q. i.
Barrom. de
cura pestile-
tia c. 10.*

Magistratum quoque in eodem & simili-
libus casibus teneri ad (a) remedia proci-
randa, quæ periti & experti Medici iudi-
cant utilia ad aerem pestilentem purgan-
dum, puta vt auferantur sordēs ex plateis,
vt infecti extra ciuitatem ad hospitale salu-
bre deducantur, vt ignes publici per pla-
teas construantur, vt cadauera mortuorum
ad sacrum locum asportentur, vt habeantur
medici Apothecarii, & alii qui agris
seruiant, & alia eiusmodi, quæ in oppidis
bene ordinatis tempore pestilentiali ob-
seruari solent; Ad hoc enim assumpti sunt
in magistratos, patres, & dominos plebis, vt
sua prudentia & auctoritate prouideant
tempori, ne quid per negligentiam vel ali-
ter exoriatur, unde perniciēs, siue corpo-
ralis siue spiritalis, Reipublicæ obueniat.

Similiter Episcopum & alios superio-
res ecclesiasticos teneri, diligentem curam
adhibere, ne sacerdotes desint, qui populo
sacramenta & doctrinam salutarem dispē-
sent, & si plures nancisci possunt, vt illis in-
primis parcant, qui in maioribus & graui-
oribus officiis populo possunt esse utilio-
res. Quæ omnia non difficulter colliguntur
ex debito officii Episcopi & magistratus
& aliorum; quæ de debito & ordine charitatis,
partim diximus, partim in sequentibus
oportet

opportuniore loco, dicturi sumus.

Quod si omnibus adhibitis idem semper ingruat periculum, ut Episcopus nullum alium sacerdotem reperire possit, pastorem illis non obstantibus teneri sacramenta ministrare, iuxta dictam legem à Christo præscriptam, & certè imprudentis esset & degeneris animi, velle vitam tunc seruare cum maxime iussu Christi Domini, gloriose profundenda est.

Dices primo, Tenentur ergò Magistratus tam ecclesiasticus quam ciuilis curare, ne corpora eorum, quæ peste pereunt, inhumata iaceant?

R. Maxime, hoc enim ad bonum Reipublicæ commune pertinet, ne putrefactio & corruptio vnius inficiat reliquos. Imò si quis absq; suo incommodo facile mortuum sepelire quæat, & alius non sit, qui id faciat, in re naturali compellitur eum sepelire, quia tali casu præceptum misericordiae obligat.

Dices secundo. Licet quoque Magistratus eicere ciuitate peste infectos aut de ea suspectos siue pauperes, siue diuites, ne ceteri inficiantur?

R. Simpliciter & per se licere, quia bonum publicum præferendum est priuato; certum est enim moraliter loquendo, non posse

posse melius corpus Reipublicæ seruari, quam si membra infecta amputentur & a corpore semoueantur; Dixi; *per se & simpliciter*, quia non licebit si per hoc peste infecti vel de ea suspecti exponantur periculo salutis animæ vel corporis. Siquidem & si humanæ prudentiæ sit, vitare peste infectos, tamen contra dilectionem & Christianam pietatem est, substrahere peste infectis animæ & corpori necessaria. Deinde secundum Gabrielem (a) Biel non sunt permittenda, minus procuranda certa pericula proximi, propter incerta pericula sui: Sed periculum proximi in extrema necessitate constituti certum est, si nõ succurritur, periculum autem infectionis ex contagio non est certum, cū plurimi peste infectis assistentes euadant illæsi experientia teste, (b) *vbi autem maius est periculum, cautiùs est prouidendum.* Præterea impiù est, & contra regulam Apostoli non condolere miseriam proximi: *Gaudete inquit, cum gaudentibus, flete cum flentibus, & alter alterius onera portate, sic adimplebitis legem Christi.* Timere tandem debent sic fugientes & eicientes proximos in tali necessitatis articulo tremendam Domini sententiam: *Discedite a me maledicti in ignem æternum.* Inter causas enim huius terribilis sententiæ etiam hanc assignat

a Gabr. Biol
q. de fuga pestis, conclus.
4. s. 6.

b gloss. in c.
cum infirmitas, de panit.
& remiss.

Roman. 2.
Galat. 3.

Matth. 25.

assignat Dominus: *Infirmus fui & non visitastis me.* Adde quod crudele est; *Addere afflictionem afflicto,* contra hos enim in persona Domini dicitur: *Quoniam quem percussisti persequuti sunt, & super dolorem vulnerum meorum addiderunt.* *Psalm. 69.* Auertat Dominus imprecationem quæ sequitur: *Appone iniquitatem super iniquitatem eorum, & non intrent in iustitia tua, deleantur de libro viuentium & cum iustus non scribantur.*

Quæstio octaua.

Si Populus sit exiguus, vt ruri accidit, & potest facile cum Pastore ad locum salubriorem migrare, an teneatur illo casu populus Pastorem sequi, an contra Pastorem apud populum manere.

Quæstionis explicatio.

IN nonnullis diœcesis Leodien. partibus pagi propter soli sterilitatem paucas familias continent, sunt enim subinde duntaxat sex septem vel octo, quæ tempore pestis possunt cum pecore & reliqua sua substantia sine magno incommodo ad alium locum salubriorem se conferre. Atque

que ita parochus exoptulat, populus
contradicit: Quæritur, quis cui cedere te-
neatur?

Responsio.

SI vt supponitur Grex fidelium sit exi-
guus, puta duarum, trium, quatuor vel
paulo plus familiarum, qui facile possit si-
ne magno rerum ad vitam sustentandam
necessariorum incommodo locum muta-
re, & pastorem suum sequi, tenebitur hoc
facere, quia populus lege & ordine chari-
tatis tenetur vitam sui pastoris pluris face-
re, quam parvam aliquam iacturam rerum
temporalium: Secus si populus non possit
sine notabili detrimento rerum ad susten-
tandam vitam suam necessariorum, quia
populus non tenetur vitam suam & fortu-
nas ad illam sustentandam necessarias ex-
ponere pro salute vitæ corporalis sui pa-
storis: Siquidem lege naturæ & ordine
charitatis quilibet plus amat vitam suam
corporalem, quam vitam corporalem al-
terius, ideoque tunc tenebitur pastor
populo suam præsentiam pro ministra-
tione sacramentorum exhibere, quam-
vis populus sit laudabiliter facturus, si pro
vita corporali pastoris sui conservanda,
velit vitæ suæ vel rerum suarum etiam ne-
cessariorum detrimentum pati: Nam &

ita

ita Christus (a) ait. *Maiorem charitatem nemo* ^{a 1. Ioan. 3.}
habet, quam ut animam suam ponat quis pro a-
micis suis. Quod (b) & D. Chrysoſtomus sic ^{b lib. 2. de}
intelligit, ut sit signum magnæ charitatis, ^{Sacerdotio.}
velle vitam corporalem exponere pro vita
alterius. Et legimus apud veteres Patres,
& grauiſſimos authores, commendari eos
qui pro amicis vel occubuerunt, vel magna
damna & incommoda perpeſſi ſunt, ut ex-
ilia, carceres, & huiusmodi, ut D. Baſilium ^{c supra.}
apud (c) Chryſoſtomum, S. Paulum apud ^{d lib. 3. dial.}
(d) D. Gregorium, (e) Sanctulum Preſbite ^{cap. 1.}
rum apud eundem, & ethnicos quosdam, ^{e apud eund.}
ut Piladem & Orestem, siue veros siue fal- ^{c. 17.}
ſos homines, apud (f) Ambrosiũ, (g) Hi- ^{f lib. 3. offic.}
eronymum, (h) Auguſtinum, (i) Lactanti- ^{c. 13.}
um, ſicut & communi hominum æſtima- ^{g in cap. 7.}
tione bene & laudabiliter faciunt famuli & ^{Mich.}
famulæ, qui tempore pestis exponunt peri- ^{h l. 4. Conf.}
culo vitam suam, pro vita corporali domi- ^{c. 6.}
norum: ſimiliter & medici, & chirurgi, & ^{i l. 5. In. c. 18.}
alii ſeruitores publici, qui suam exponunt
pro incolumitate ciuium.

Dices: Homo non est dominus vitæ suæ
ſed tantum custos, ergo non poteſt pro pa-
ſtore, quamuis amico & probò, illam pro
libita profundere: ſic argumentatur Du-
randus.

^{In 4. diſt. 17.}
^{q. 6.}

¶. Antecedens hoc ſenſu verum eſſe, quia

C homo

homo sine causa non debet vitam suam periculo exponere, sed sicuti pro Deo interdum id potest facere, etiam si non sit necessarium, ut notum est, ita etiam pro amico, maxime patre suo spirituali, si, ut praesupponitur, aliqua iusta subsit causa.

Dices secundo: Modus charitatis erga proximum, metiendus est ex charitate erga seipsum, debet ergo magis seipsum, quam proximum amare: non poterit ergo subditus pro vita corporali sui pastoris vitam suam exponere, quia hoc esset invertere ordinem charitatis: Ita quoque Durandus.

R. Antecedens hoc sensu verum esse, quia homo habet ius prius ad vitam suam conservandam, quam alterius, sed potest ex charitate iuri suo cedere, praesertim cum ad bona huius vitae pro se nunquam obliget charitas & persona pro qua cedit est publica, Republicae multo utilior, salutis populi quodammodo necessaria.

Quaestio Nona.

*An teneantur Pastores adesse peste infectorum
ingredi, ad ministranda il-
lis sacramenta*

Quaestionis explicatio.

Non parvam tergiversandi in ministerio sacra-

sacramentorum materiam parochis preber
 ingressus ædum peste infectarum. Primū
 enim cū oportet ægrum causa sacramen-
 ti propius accedere, fit præsentius & magis
 ac magis certum contagionis periculum,
 quod in descriptione pestis non tacuit (a)

Ouidius, sic enim ille:

a l. 7. Met.

*Quo propior quisq; est, seruitq; fidelis ergo
 In partem lethi citius ille venit,*

Et rursus.

Inq; ipsos seu a medentes,

Erumpit clades obsunt auctoribus artes

Deinde subinde iacent in ædibus infectis,
 deserta defunctorum cadauera, quæ non
 solum domos ipsas, sed & pagos & vrbes
 circumquaque vitiosis vaporibus & exha-
 lationibus inficiunt, & recte dixerat idem
 Poëta:

*Corpora fœda iacent, vitiantur odoribus aura,
 Peruenit ad miseros damno grauiore colonos*

Pestis & in magna dominatur mœnibus vrbis.

Subinde enim in cubiculis & lectis pariter
 iacent peste infecti, qui vomitu, excremē-
 tis & aliis huiusmodi fordibus pestiferis, p-
 sentissimum ingredientibus exitium com-
 minantur: Subinde quoque ipsi ægroti vt
 & magnitudine pestilentia in amētiā &
 furorem acti, loca imperuia propemodum
 penetrant, ibique se abscondunt, sicut lu-

Et uos illo anno 79. vidimus, ut non sine graui discrimine pastor ad illa cum Sacramentis ingrediatur. Quamobrem non immerito (ut apparet) quæri solet? An pastor ut ministret sacramenta, teneatur ædes, cubicula, penaria, & alia huiusmodi peste infectorum latibula ingredi: An verò ab illorum ingressu, & Sacramentorum administratione tunc excusetur.

Responsio.

*Maior in 4.
diff. 23. §.
Quariorum quaeritur.*

Primò tenentur pastores ingredi, nõ obstantibus prænarratis impedimentis & vitæ periculo, cū ea tamē moderatione, quam superioribus quæstionibus. adhibuimus, ne quid frustra repetamus.

Secundò, non tenentur, si peste infecti iis sint viribus, ut possint egredi in locum apertiorē & salubriorem, & ministratio- ni Sacramenti magis cōgruum, quia illo casu tenetur vitæ corporali pastoris consule- re, nec sine causa illum mortis periculo exponere.

Dico: (*In locum ministratio- ni Sacramento- rum congruum*) quia si æger pro Sacramenti Eucharistiæ ministratio- ne, rogaretur egredi tempore pluuioso, ventis spirantibus in agrum niuibus, grandine, & sordibus ple- num, non teneretur egredi, sed potius pa- stor ad illum ingredi, quia illis circumstā- tiis

tiis positis, cum moraliter loquendo non possit illud sacramentum sine irreuerentia & periculo ministrari, præferenda esset reuerentia sacramenti vitæ corporali ipsius pastoris, vt ex iis quæ D. Thomas disputat de virtute religionis facile colligi potest.

Tertio non tenetur pastor ingredi, si ipse aliter commode & reuerenter sacramentum administrare possit, puta ex fenestra confessionem subditi audire, vel illi viaticum ministrare, vel alijs modis.

Dices, quid si pastor nolit ingredi, nec agrum ad se venire, quamuis commode possit, quia præsentiam peste infecti abhorret, sed velit ministrare sacramenta vel per interpositam personam, vel per alia intermedia instrumenta, tenebiturne ager voluntati pastoris acquiescere?

Respondebimus suis locis, cum de singulis sacramentis seorsum agemus.

C 3

QVÆ-

Q V Æ S T I O X.

Si bis vel ter Pastor accessit ad es peste infecti, & toties ad sacramenta suscipienda imparatum inuenit, an sit deinceps ab administratione sacramentorum excusatus, an vero teneatur sepius ingredi, & quoties.

Quæstionis explicatio.

MUlra accidere solent peste infectis quæ eos à sacramentorum perceptione pro tempore impediunt: Subinde enim tantis capitis doloribus corrumpuntur, ut delirent, nec verbū audire sustineāt, frequenter tanto obruuntur somno, ut vix eos excitare quispiā possit. Subinde (quod grauius est) hæreseos peste sunt correpti, ut experientia nos docet, quamuis Catholici haberi & reputari velint, qui idcirco adueniente cū sacramentis pastore se non posse loqui aut audire, aut quid aliud grauius fingunt, videlicet, ne ex vna parte ab hæreticis irrideantur si sacramenta percipiant, & ex altera à Catholicis excusentur si sine sacramentis decedant, nec illis ecclesiastica negetur sepultura: Idcirco quæritur: An pastor, si bis vel ter pro ministracione sacramentorum ingressus fuerit, ab vltiori ingressu excusetur. An vero teneatur pluries ingredi

ingredi & sacramenta offerre, & quoties.

Responsio.

Distinguendum est: Aut enim eger ad suscipienda sacramenta imparatus est ex natura & qualitate morbi, vt ante indicauimus, aut ex fragilitate & negligentia, aut voluntate & malitia.

Si de primo & secundo casu sit sermo, non sufficit pastori agrum bis aut ter frustra accessisse: sed debet vltterius curam gerere, vt aeger ea quæ ad salutem necessaria sunt suscipiat, videlicet adhibito prudenter inspectore, qui horam & tempus indicet, quando paratus erit ad suscipienda sacramenta vel alia simili morali & sufficienti diligentia, hoc enim sollicitudo pastoralis officii postulat, quam graphice depinxit Salomon (a) his verbis: *Fili mi, spondisti pro amico tuo, defixisti apud extraneum manum tuam, illaqueatus es verbis oris tui, & captus propriis sermonibus, fac ergo quod dico fili mi, & temetipsum libera, quia incidiste in manum proximi tui, discurre, festina, suscita amicum tuum, ne dederis somnum oculis tuis: Nec dormitent palpebre tue, eruere quasi damulla de manu aucupis.* Illis enim verbis iuxta ^b *Ex reg. in sensum (b) mysticū monentur hi qui officium pastorali. p. 3. regēdi alios susceperūt, vt quāquidē pro aliis c. 5. ante me-*

C 4 *ipopon-* ^{dizta.}

spoponderunt seque obligarunt, omnem dent operam, ne spolio sit eis noxia, id autem fiet si curent sua diligentia, ut si pro quibus obligati sunt, suum faciant officium.

Si sermo sit de postremo, quia ponimus agrum malitiose pastorem cum sacramentis remittere, neque illi aurem præbere vellet, non tenetur amplius ad eum cum sacramentis redire, tum quia hoc esset sine fructu vitam suam periculo exponere, quod est temerarium & contra propriam charitatem, tum quod hoc esset (a) *Margaritas proicere ante porcos*. Fieret enim irreuerentia sacramentis. Postremo, quia scâdalum daretur infirmis, qui hoc pacto sacra mysteria irrideri conspicerent.

Dices primo; Quantam curam & sollicitudinem debet adhibere pastor in visitandis peste infectis & aliis egentibus sacramentis.

ꝛ. Sufficere moralem, quam scilicet pastores non negligentes ac timentes Deum adhibere solent: Sane (b) si prælati quoad damnum rerum ecclesiasticarum tenentur, non solum de dolo & lata culpa, sed etiam de leui, quanto magis quoad damnum animarum?

Dices secundo; Quid, postremo hoc casu posito, faciet deinceps pastor, puta si æger

b *Solut.*
verb. *prolat.*
num.

ger eum remisit, nec aurem præbere voluit.

R. Reliquum esse, vt talem velut ecclesie inobedientē, & de hæresi vehementer suspectum, ad Episcopum referat, qui eum iuxta canonicas sanctiones corrigat.

Q V Æ S T I O X I.

Si Pastor in vmbone ecclesie præmonuerit subditos, vt antequam peste corripentur sacramenta peterent, illa autem neglexerunt, aut etiam contempserunt, an teneantur nihilominus illos postmodum peste infectos accedere & sacramenta ministrare.

Quæstionis explicatio.

Non defuerunt parochi, qui vt à sacramentorum administratione contagioso tempore se excusarent, putarent sufficere, si subditos suos præmonuissent, vt in tempore (prout loquuntur) dum sani sunt, illa percipiant. Horum occasione quæritur, an huiusmodi præmonitio, si subditi non paruerint, à sacramentorum administratione excuset.

Responsio.

Non excusat, quia negligentia & contemptus subditorum non priuat eos iure quod habent ad sacramenta, poterunt ergo postmodum repetere, & consequenter

C 5 ter

ter pastores tenebuntur illa ministrare, si-
quidem non obstante negligentia manent
subditi ipsis pastoribus, & pastores ma-
nent ipsorum pastores vt patet; Deinde si
subditi præmonitioni pastoris paruissent,
& sani sacramenta percepissent, nihilomi-
nus non amisissent ius ad sacramenta pe-
tenda concepto iam morbo, puta Eucha-
ristiam, per modum viatici & sacramen-
tum pœnitentię si in peccatum mortale in-
cidissent, ergo possent illa tunc petere, &
illi tenerentur dare.

Dices: Quæ & quanta est culpa negli-
gentia subditorum præscripto casu.

R. Difficile est propter varietatem cir-
cumstantiarum, quæ communiter in hoc
casu incidunt aliquid certi dicere: Primum
enim fieri potest, vt non sit tanta necessitas
percipiendi pro illo tempore sacramenta,
puta quia necdū pestis sæuire & grassari ce-
pit. Deinde fieri potest vt quidā differant,
non tamē reculent, quin forte ad illa perci-
pienda interea se pparant, talis negligentia
(si negligentia dicenda sit) vel venialis vel
nulla erit culpa, fieri quoque potest, imo
frequens est, vt pestis quotidie latius graf-
setur, & quotquot corripit statim enecat,
verum ex in deuotione, & quia non affi-
ciuntur ad sacramenta, puta, quia cogi-
tant

tant se non teneri ad illa percipiēda, nisi in Paschate vel articulo mortis, de quo ignorant vim morbi, non cogitant, & sic susceptionem illorum de die in diem, & de hora in horam differunt: huiusmodi negligentia, vel erit culpa venialis valde crassa vel mortalis, cum propter indeuotionem ad sacramenta necessaria, quam non sunt solliciti tali temporis articulo excutere, tum propter periculum cui se exponunt, non recipiendi sacramenta, iuxta illud (a) *Qui amat periculum, peribit in illo.* a Eccl. 3. 4.

Dices ulterius; Quæ & quanta est culpa contemptus.

R. Repertus fuit Leodii anno illo luctuoso 1579. qui pastorem suum, plus iusto vt existimabat sollicitum, veluti pusillanimum videret, & præmonitionem illius sanctam & maxime salutarem (cum tamen periculum subesse ignorare non posset) contemneret, qui die sequenti correptus peste, in pœnam forte sui contemptus subita morte sine sacramentis decessit, verendum est, ne huius & similium culpa, sit grauis & mortifera.

QVÆ.

Q V Æ S T I O. XII.

Si Pastor dicat sacrum, & vocetur ad agrum iam moriturum, an teneatur sacro relicto

*Sacramenta egroto ministrare
aut pro illo tempore
à ministracione
excusetur.*

Quæstionis explicatio.

Incumbit parochis tempore pestis non solum male habentibus, sed & sanis seruire tum in missæ sacrificiis celebrandis, tū in aliis Christianæ charitatis officiis exercēdis, modo suboritur cas⁹ talis: pastor est intentus pio operi in gratiam suorum subditorum, cui dum vacat, accersitur ad peste infectum, vt sacramētum illi ministret, tenebitur ne relicto quocunque pio opere & præsertim sacrificio missæ diē dominico ad agrum currere, & sacramenta ministrare. An vero à ministracione tantisper excusetur?

Responsio.

Tenetur relicto quocunque pio opere etiam missæ sacrificio, sacramenta ministrare, quia vt communiter doctores notant, quādo duo præcepta affirmatiua peragenda simul concurrunt, nec vtrique simul satisfieri potest, (a) illud negligendum est, ex quo minora incommoda consequuntur.

*a. c. duo mala
distin. 13. ex
Conc. Tolet.*

quuntur. Ergo si omnibus perpensis quæ pastor prudens & timoratus pro ratione tantilli temporis perpendere potest, videat grauius incommodum sequi si negligat ægroto sacramenta ministrare, puta eius desperationem & æternam fortè damnationem, & ex altera parte resarciri posse, si quæ alia nascuntur ex omissione alicuius alterius operis, vt missæ, puta quia adhibito custode omnia paramenta necessaria ad sacrum faciendum, vel etiam ipsa hostia & calix consecratus sine scandalo aut alio periculo custodiri possunt, & considerat statim se redire posse, vt sacrû missæ officium perficiat, tenebitur peste infecto ministrare sacramenta, sacro vel quocunque alio opere quamuis sancto relicto, & postmodum ad sacrû missæ officium peragendum redire.

Ratio huius regulæ videtur esse quia in tali casu prudētia moralis dicitur (a) *ē duobus malis eligendum minus.*

a D. Gregor.
lib 32. Mora.
cap. 40.

Dices. Quid si relicto altari & populo qui ad sacrum audiendum conuenit, nascatur scandalum, tenebiturnè etiam pastor non obstante huiusmodi scandalo, ægrotum accedere & sacramēta ministrare?

R. Vbi de periculo æternæ damnationis egroti agitur, si quod ponatur scandalū erit.

erit acceptum nõ datum, quod pastor maxime tali casu contemnere debet.

Nihilominus poterit pastor si tempus ferat paucis verbis ostendere populo potius & melius esse succurrere proximo in illa extrema necessitate laboranti, quam vacare operi quod differri, vel etiam fortasse, si necdum ad consecrationem ventum est, sine peccato pro tempore omitti potest.

Q V Æ S T I O XIII.

Quid remediij si pastor fugiat & latitet.

Quæstionis explicatio:

IVre (a) communi debet tribus publicis edictis citari, & si intra sex menses non reuertatur beneficio priuari: Iure nouissimo cõciliij (b) Tridentini debet similiter citari & si contumax fuerit, debet contra eũ procedi per censuras, inde si inforduerit ad sequestrationem, & subtractionem fructuum, demum ad priuationem deueniri.

a c. Ex tuo de clericis nõ re-fidem.

b Sess. 6. c. 1. & sess. 23. c. 1. de reform.

Quaritur an casu grassantis pestis in quo versamur, hic processus seruandus sit, vel aliud remedium compendiosius adhibendum.

R. sponso.

Distinguendum videtur, vel enim Episcopus potest vicarium inuenire, qui pastoris loco ministret sc̄m̄ta vel non potest nisi

nisi illi et parrochiale beneficiū cōferatur:

Si primum, remedium erit vt Episcopus procedat ad illius priuationem ordinē tū à iure communi tū à concilio præscripto, quia nulla necessitas vrget celerius remedium adhibere: Si secundum, vno edicto ad valuas ecclesiæ parrochialis posito, & breui die illi assignata, si contumax sit, & ad ecclesiā non redeat, estq; periculū, ne animæ sine sacramentis decedant nec aliud remedium adhiberi possit, quia nulli alii sacerdotes reperiri possunt, Episcopus omissis illis solemnitatibus à iure & concilio Tridentino præscriptis, poterit immediatē ad sententiam priuationis procedere, & aliū in locum illius surrogare. Et ratio videtur sufficiens, (a) quia necessitas sibi legem facit, & credendum est ius cōe & concilium non attēdisse ad hūc casū extremæ necessitatis.

a De cōsuet.
c. peruenit.

b Nauarr.
Mā. c. 25. nu.
121.

c Sess. 23. c. 1
de reformat.

Dices (b) Nauarrus notaui ex ipso (c) concilio Trident. parochū ex causa posse abesse à sua parrochia ad certum tempus etiam sine licentia Episcopi, non poterit ergo ad vnam citationem statim priuari.

¶ Sicut nec conciliū, ita nec Nauarrū respexisse ad nostrū casū, cuius iudiciū est q̄ concilium quamuis absentia præfatam concedat, hortatur tamē & monet pastores quoscumque, ne per illud temporis spacium, dominici, aduentus